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 Undersøgelse om kvinder og ledsagende børn på krisecentre med ikke-vestlig oprindelse 

I denne analyse sætter Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter (MÆRK), under Styrelsen for Internati-
onal Rekruttering og Integration, fokus på ikke-vestlige kvinder, der opholder sig på krisecentre.  
 
Kvinder og børn med oprindelse fra ikke-vestlige lande og især fra MENAPT-landene1 er stærkt overrepræsen-
teret på landets krisecentre i sammenligning med befolkningen generelt. Alligevel mangler vi stadig viden om 
udfordringer og behov blandt kvinder på krisecentre med forskellig oprindelse.  
 
Analysen tager udgangspunkt i de kvinder, der i løbet af 2023 havde ophold på et krisecenter. Opholdet kan 
derfor være startet før 2023, så længe kvinderne fortsat har ophold på et krisecenter i 2023. 
 
Analysen er gennemført i samarbejde med Social- og Boligstyrelsen (SBST) og Styrelsen for International Re-
kruttering og Integration (SIRI), herunder Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter (MÆRK), som er en 
del af SIRI.  

 

 
1 MENAPT-lande omfatter lande og områder i Mellemøsten, det nordlige Afrika, Pakistan og Tyrkiet. Følgende lande indgår i gruppen: Syrien, Kuwait, Libyen, Saudi-Arabien, 

Libanon, Somalia, Irak, Qatar, Sudan, Bahrain, Djibouti, Jordan, Algeriet, Forenede Arabiske Emirater, Tunesien, Egypten, Marokko, Iran, Yemen, Mauretanien, Oman, 
Afghanistan, Pakistan og Tyrkiet samt Palæstina, Gaza, Vestbredden og Østjerusalem. 
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Definition og inddeling af oprindelse 

 

Kvindernes oprindelse er defineret ud fra oprindelsesland, som er registreret i CPR-registret. Danmarks Sta-
tistik anvender oplysninger om kvindens fødeland og statsborgerskab samt forældres fødeland og statsbor-
gerskab til afgrænsning af oprindelsesland. Oprindelsesland er det land, som kvindens forældre er født i eller 
har statsborgerskab i. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, er det kvindens eget føde-
land eller statsborgerskab, der anvendes. 

Kvinder med dansk oprindelse er kvinder - uanset fødested - der har mindst én forælder, der både er dansk 
statsborger og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og kvinden er født 
i Danmark, opfattes den pågældende som kvinde med dansk oprindelse. 

For kvinder med anden oprindelse end dansk gælder følgende: 

• Når ingen af forældrene kendes, er oprindelseslandet defineret ud fra kvindens egne oplysninger. Er 
kvinden indvandrer, antages det, at oprindelseslandet er lig med fødelandet. Er kvinden efterkommer, 
antages det at oprindelseslandet er lig med statsborgerskabslandet. 

• Når kun en forælder kendes, defineres oprindelseslandet ud fra dennes fødeland. Hvis dette er Dan-
mark, bruges statsborgerskabslandet. 

• Når begge forældre kendes, defineres oprindelsesland ud fra moderens fødeland, hhv. statsborger-
skabsland. 

I denne analyse inddeles kvindernes oprindelse i tre grupper, 1) dansk oprindelse, 2) oprindelse fra vestlige 
lande og 3) oprindelse fra ikke-vestlige lande. 

Vestlige lande omfatter: EU, Andorra, Australien, Canada, Island, Liechtenstein, Monaco, New Zealand, 
Norge, San Marino, Schweiz, Storbritannien, USA og Vatikanstaten. 

Ikke-vestlige lande omfatter: De europæiske lande Albanien, Bosnien-Hercegovina, Hviderusland, Jugosla-
vien, Kosovo, Makedonien, Moldova, Montenegro, Rusland, Serbien, Sovjetunionen, Tyrkiet og Ukraine. Alle 
lande i Afrika, Syd- og Mellemamerika og Asien. Alle lande i Oceanien, bortset fra Australien og New Zealand, 
samt statsløse. 

Ikke-vestlige lande opdeles i analysen i to grupper, 1) MENAPT-landene, og 2) øvrige ikke-vestlige lande. 

MENAPT-lande omfatter følgende lande: Syrien, Kuwait, Libyen, Saudi-Arabien, Libanon, Somalia, Irak, Qa-
tar, Sudan, Bahrain, Djibouti, Jordan, Algeriet, Forenede Arabiske Emirater, Tunesien, Egypten, Marokko, 
Iran, Yemen, Mauretanien, Oman, Afghanistan, Pakistan, Tyrkiet samt Palæstina, herunder Gaza, Vestbred-
den og Østjerusalem. 

Øvrige ikke-vestlige lande omfatter ikke-vestlige lande som ikke er omfattet af MENAPT-landene. 

Kilde: Danmarks StaKsKk, Moduldata for befolkning og valg, Oprindelsesland og Lande i PersonstaKsKk, 
v1:2021 
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Analysens hovedkonklusioner  

• Analysen viser, at kvinder i alle aldre og livssituationer og på tværs af kulturel og uddannelsesmæssig 
baggrund kan få behov for at søge hjælp på et krisecenter som følge af vold i nære relationer. Men den 
viser samtidig væsentlige forskelle mellem kvinder på krisecentre og den kvindelige befolkning generelt, 
og ligeledes betydelige forskelle mellem kvinder på krisecentre afhængigt af, om de har dansk eller anden 
oprindelse, for eksempel oprindelse fra MENAPT-lande. 

• Der ses en markant overrepræsentation af kvinder med oprindelse fra MENAPT-lande blandt kvinder, der 
søger hjælp på landets krisecentre. I 2023 tog omkring 3.000 kvinder ophold på et krisecenter i Danmark, 
og ud af disse havde 22 pct. oprindelse fra MENAPT-lande, hvor de alene udgør 4 pct. af den kvindelige 
befolkning i Danmark. Det peger på særlige udfordringer og behov for støtte i denne gruppe, når det 
gælder vold i nære relationer. 

• Kvinder med oprindelse fra MENAPT-lande, som kommer på krisecentre, er generelt yngre end kvinder 
med dansk eller anden oprindelse. Gennemsnitsalderen blandt kvinder fra MENAPT-lande er 32,5 år mod 
ca. 37 år for øvrige kvinder på krisecentre. Mere end 25 pct. af kvinder fra MENAPT-landene er mellem 
18 og 25 år.  

• Sammenlignet med kvinder med dansk oprindelse bor kvinder med oprindelse fra MENAPT-lande oftere 
hjemme hos deres forældre, når de tager ophold på et krisecenter. Det er omkring 20 pct. af kvinder med 
oprindelse fra MENAPT-lande bor sammen med forældrene, mens det kun er 5 pct. af kvinderne med 
dansk oprindelse. Den højere andel af kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene, som bor hos deres 
forældre, skal blandt andet ses i lyset af, at kvinderne i denne gruppe er yngre end de øvrige kvinder på 
krisecenter. 

• Der er også tydelige forskelle, når der ses på, hvor mange af kvinderne på krisecentre, som har børn. 
Blandt kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene har omkring 60 pct. børn, mens andelen er højere 
blandt kvinder med anden oprindelse, hvor det typisk ligger på mellem 70 og 80 pct. Forskellene skal 
blandt andet ses i lyset af, at kvinder fra MENAPT-lande generelt er yngre end kvinder med anden oprin-
delse. 

• Kvindernes tilknytning til arbejdsmarkedet inden deres ophold på et krisecenter varierer markant med 
deres oprindelse. Hver anden kvinde med oprindelse i MENAPT-landene er i beskæftigelse eller uddan-
nelse i ugen inden deres ophold på krisecenter. Det gør sig kun gældende for hver tredje kvinde med 
dansk oprindelse på krisecenter. Forskellen skyldes hovedsageligt, at en større andel kvinder med ME-
NAPT-baggrund er i uddannelse ugen inden, de tager ophold på krisecenter, hvilket skal ses i lyset af, af 
disse kvinder generelt er yngre.   

• Hertil var 60 pct. af kvinderne med dansk oprindelse på overførselsindkomst (ledig eller uden arbejdsmar-
kedstilknytning), hvilket til sammenligning gjorde sig gældende for 32 pct. af kvinderne med oprindelse 
fra MENAPT-landene. Dette skal dog ses i lyset af, at andelen af kvinder i selvforsørgelse er langt højere 
blandt kvinder med MENAPT-oprindelse end for kvinder med dansk oprindelse, hvilket kan været et ud-
tryk for, at de i højere grad forsørges af forældre eller ægtefælle.  
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Indledning  

I 2023 tog omkring 3.000 kvinder ophold på et krisecenter i Danmark. De søger hjælp, fordi de har været udsat for 
vold i nære relationer – ofte fra en partner eller ekspartner. 
 
Lidt under halvdelen af kvinderne med ophold på krisecentre i 2023 har anden oprindelse end dansk. Men vi 
mangler stadig viden om, hvordan kvinder med forskellig oprindelse ligner hinanden, og hvor de adskiller sig – og 
forskelle i deres udfordringer og behov. 
 
Formålet med analysen er at tilvejebringe viden, der kan hjælpe krisecentrene og de relevante myndigheder med 
at sikre, at alle kvinder får den støtte, de har brug for, uanset hvilken baggrund de har. 
 
For at få en bedre forståelse af de forskelle og ligheder, der findes blandt kvinderne, ser vi i denne analyse nær-
mere på kvinder ud fra tre overordnede grupperinger: 1) kvinder med dansk oprindelse, 2) kvinder med oprindelse 
fra vestlige lande og 3) kvinder med oprindelse fra ikke-vestlige lande. Særligt er der i analysen fokus på kvinder 
med oprindelse fra ikke-vestlige lande og især kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene. Det særlige fokus på 
denne gruppe skyldes væsentlige forskelle sammenlignet med de andre grupper på en række områder, bl.a. livs-
situation og voldshistorie. For eksempel viser undersøgelser, at personer fra MENAPT-lande i højere grad end 
andre er udsat for æresrelaterede konflikter.23 
 
Der bliver i analysen ikke skelnet mellem kvinder, som er efterkommere og kvinder som er indvandret til Danmark. 
 
Vi undersøger en række faktorer, blandt andet alder, civilstatus, familieforhold, uddannelse og tilknytning til ar-
bejdsmarkedet. Ved at belyse disse forhold kan vi få en mere nuanceret forståelse af forskelle og ligheder i kvin-
dernes livssituation set ud fra deres oprindelse. 
 
Siden 1. juli 2024 har voldsudsatte mænd haft ret til krisecentertilbud på lige fod med kvinder. Denne undersøgelse 
fokuserer dog alene på kvinder på krisecentre. 
  

 
2 Styrelsen for International Rekruttering og Integration (2022) Æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol. Håndbog til rådgivning på voksenområdet. 
3 VIVE (2023) Tidlige Tegn på æresrelaterede konflikter 
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Krisecentre i Danmark 

Personer, der har været udsat for vold i nære relationer, skal tilbydes midlertidigt ophold på et krisecenter. 
Personerne kan være ledsaget af børn, og de modtager under opholdet omsorg og støtte. Formålet med op-
holdet er at yde beskyttelse, støtte, omsorg og rådgivning, som kan bidrage til, at personen og eventuelt ledsa-
gende børn kan etablere en selvstændig tilværelse uden vold i egen bolig. 
 
Pr. 31. december 2023 var der 85 krisecentre i Danmark. Nogle krisecentre er målrettet bestemte grupper. For 
eksempel er der krisecentre for kvinder, som både oplever vold og som samtidig har et stofmisbrug. Andre 
krisecentre har specialiseret sig i at hjælpe personer, der udsættes for æresrelaterede konflikter.  
 
Æresrelaterede konflikter opstår i kollektivistiske og patriarkalske familier, hvor individets rettigheder under-
ordnes kollektivets ære og omdømme. Kollektivet kan omfatte både nær og udvidet familie samt netværk i 
andre lande. For at bevare eller genoprette æren anvendes kontrol og sanktioner som negativ social kontrol, 
trusler, vold (fysisk, psykisk, seksuel, økonomisk, digital, stalking), drab, kvindelig omskæring, tvangsægteska-
ber og skadelige udlandsophold, fx genopdragelsesrejser.4 
 
Mere viden om krisecentre og beboere 

Social- og Boligstyrelsen udfører løbende en spørgeskemaundersøgelse om den vold, personer på krisecentre 
har været udsat for. Den seneste rapport er offentliggjort i 2023. Du finder et link til rapporten nedenfor. 
Social- og Boligstyrelsen (2023) Undersøgelse om vold i nære relationer 2023 
 
Danmarks Statistik har i 2025 offentliggjort en målgruppeanalyse af kvinder på krisecentre i perioden 2017-
2023. Er du interesseret i mere viden om den samlede målgruppe, kan du læse mere i analysen, som vi har 
linket til nedenunder. 
Danmarks Statistik (2025) Kvinder på krisecentre 2017-2023 
 
Er du interesseret i mere viden om RED Safehouse og beboerne på krisecentret, som er specialiseret i æresre-
laterede konflikter, anbefaler vi, at du læser deres rapport fra 2023 om tidlige tegn på æresrelaterede konflikter 
og seneste årsberetningen fra RED Safehouse. 
VIVE (2023) Tidlige tegn på æresrelaterede konflikter. Beboere indskrevet på RED Safehouse 
Årsberetning 2024 – RED Center mod æresrelaterede konflikter 

 

 
  

 
4 Vejledning om generelle bestemmelser i barnets lov, afsnit 1, kapitel 1:80 
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1.0 Kvinder fra MENAPT-lande er overrepræsenteret på krisecentrene 

I løbet af 2023 var der omkring 3.000 kvinder, som tog ophold på et krisecenter. Knap halvdelen af kvinderne på 
krisecentrene havde anden oprindelse end dansk, hvoraf 37 pct. havde oprindelse fra ikke-vestlige lande, hvilket 
dækker over 22 pct. med oprindelse fra MENAPT-lande og 15 pct. fra øvrige ikke-vestlige lande, jf. figur 1. 
 

 Figur 1. Kvinder med ophold på krisecentre i 2023 efter oprindelse 

 

Anm.: Omfatter kvinder, som har taget ophold på et krisecenter efter servicelovens § 109 i løbet af 2023, og som indgår i befolk-
ningsregistret primo eller ultimo 2023 og er 18 år eller derover ultimo 2023. Kvinder, som har taget anonymt ophold, indgår 
ikke i opgørelsen. Statistikken ophold på krisecenter vil fra 2024 og frem også omfatte mænd, som har ophold på krisecentre 
efter § 109. Kvinder, som har taget anonymt ophold på et krisecenter, fremgår ikke af opgørelsen. Der er afrundet til nær-
meste 10. 

Kilde:  Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Kvinder med ikke-vestlig oprindelse, og særligt kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene, er således markant 
overrepræsenteret blandt kvinder på krisecentrene. Kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene udgør 4 pct. af 
den samlede befolkning af kvinder på 18 år og derover.  
 
Hver femte kvinde på krisecentrene med oprindelse fra MENAPT-landene er kommet til Danmark via familiesam-
menføring.5 Dette kan betyde, at kvinderne ikke har et stort netværk i familie og venner, som de kan søge hjælp 
hos i Danmark, hvis de udsættes for vold i nære relationer. Det kan medføre et større behov blandt disse kvinder 
for den hjælp, krisecentrene tilbyder.  
 
En anden mulig forklaring kan være forskelle i kulturelle normer og værdier mellem kvinder med dansk oprindelse 
og kvinder med ikke-vestlig baggrund. Eksempelvis kan kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene komme fra 
familier, hvor der er et negativt syn på skilsmisse. Kvinderne kan derfor have svært ved at finde støtte i familien, 
hvis de ønsker at komme ud af et voldeligt ægteskab og har derfor ikke andre muligheder end at tage ophold på 
et krisecenter.6 
 
Ser vi på den historiske udvikling, så har der over de seneste år været en generel stigning i antallet af kvinder, der 
tager ophold på krisecentre. I 2020 var der omkring 2.300 kvinder, som tog ophold på krisecentre, mens antallet i 
2023 var steget til omkring 3.000 kvinder. Det svarer til en stigning på 30 pct. Stigningen er primært drevet af 
kvinder med dansk oprindelse, mens antallet af kvinder med oprindelse fra MENAPT-lande i perioden har ligget 
stabilt på ca. 625 kvinder årligt. Det kan ikke afvises, at stigningen i antallet af kvinder, som tager ophold på et 
krisecenter, afspejler, at der er flere, som udsættes for vold, men det kan også ses som udtryk for, at der er flere, 

 
5 Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 
6 Etniske minoritetskvinder, udsathed for vold og muligheder for støtte, VIVE (2025). 
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som vælger at opsøger hjælp på grund af vold. Samtidig har der også i perioden fra 2020 til 2023 været en stigning 
i antallet af pladser på landets krisecentre på 18 pct.7 
 
Som følge af stigningen i antallet af kvinder med danske oprindelse, er andelen af kvinder med dansk oprindelse 
også er steget, mens der ses et mindre fald i andelen af kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene. I 2020 havde 
50 pct. af kvinderne på krisecentre dansk oprindelse, mens 28 pct. havde oprindelse fra MENAPT-landene.8  

2.0 Kvinder fra MENAPT-lande er yngre end øvrige kvinder på krisecentre 

Kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene på krisecentre er generelt yngre end andre kvinder på krisecentre. 
Mere end hver fjerde er mellem 18 og 25 år, og omkring 40 pct. af dem er mellem 25-35 år. Samlet set er 65 pct. 
under 35 år, når de tager ophold på et krisecenter, jf. figur 2.  
 

 

  Figur 2. Kvinder med ophold på krisecentre i 2023 efter oprindelse og alder 

 

Anm.: Omfatter kvinder, som har taget ophold på et krisecenter efter servicelovens § 109 i løbet af 2023 og som indgår i befolk-
ningsregistret primo eller ultimo 2023 og er 18 år eller derover ultimo 2023. Statistikken ophold på krisecenter vil fra 2024 
og frem også omfatte mænd, som har ophold på krisecenter efter § 109. Kvinder som har taget anonymt ophold på et 
krisecenter fremgår ikke af opgørelsen. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Gennemsnitsalderen for kvinder på krisecentre med oprindelse fra MENAPT-lande er 32,5 år, hvor gennemsnits-
alderen for øvrige kvinder er ca. 37 år. 
 
Der kan være flere årsager til, at kvinder med oprindelse fra MENAPT-lande er yngre end andre kvinder på krise-
centrene. En af årsagerne kan være, at kvinder med anden oprindelse end dansk, herunder kvinder med oprindelse 
fra MENAPT-lande, er yngre end den generelle befolkning i Danmark.9 En anden årsag kan være, at kvinderne 
kommer fra familier med kulturelle normer og værdier, hvor ægteskab oftest indgås i en ung alder, nogle gange 
som et arrangeret ægteskab.10 Det kan føre til et højere konfliktniveau i disse ægteskaber og potentielt resultere 
i, at kvinderne må søge hjælp på krisecentre for at komme ud af et voldeligt ægteskab. Fra undersøgelser ved vi, 
at kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene oftere end andre kvinder, oplever æresrelaterede konflikter og 
negativ social kontrol i familien, også mens de stadig bor hjemme. Derfor får de også i en tidligere alder behov for 

 
7 Egne beregninger på data fra Social- og Boligministeriet. Social- og Boligministeriets arbejdsområder - Tilbudsportalen 
8 Social- og Ældreministeriet, Socialpolitisk Redegørelse 2021. 
9 Danmarks Statistik, Statistikbanken, FOLK2 
10 Unge med etnisk minoritetsbaggrund – livsforløb, VIVE (2018), Æresrelaterede konflikter – en kvalitativ undersøgelse, VIVE (2020). 
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hjælp fra et krisecenter.11 Der findes særlige tilbud til disse kvinder som RED Safehouse, der er målrettet unge i 
alderen 16-30 år, som er udsat for æresrelateret vold. 
 
De øvrige resultater i denne analyse skal blandt andet ses i lyset af aldersforskelle mellem kvinder på landets 
krisecentre, afhængigt af deres oprindelse. For eksempel har aldersforskellene en betydning for kvindernes ud-
dannelsesniveau og tilknytning til arbejdsmarkedet.  

3.0 Størstedelen af kvinder på krisecentre er ugifte 

Størstedelen af kvinder på krisecentre er ugifte, men der er betydelige forskelle i ægteskabs- og civilstatus blandt 
kvinderne, når de opdeles efter oprindelse. Kvinder med anden oprindelse end dansk er oftere gifte end kvinder 
med dansk oprindelse.  
 
Mens omkring 20 pct. af kvinderne med dansk oprindelse er gift, er det mellem ca. 35 og 50 pct. af de øvrige 
kvinder. Kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene er i lidt mindre grad gift end andre kvinder med anden 
baggrund end dansk, jf. figur 3. 
 

Figur 3. Kvinder med ophold på krisecentre i 2023 efter oprindelse og ægteskabs- og civilstatus 

 

Anm.: Omfatter kvinder, som har taget ophold på et krisecenter efter servicelovens § 109 i løbet af 2023 og som indgår i befolk-
ningsregistret primo eller ultimo 2023 og er 18 år eller derover ultimo 2023. Civilstatus er opgjort ultimo kvartalet før op-
holdsstart. Kategorien ”Ikke-gifte” omfatter kvinder og kvinder som har mistet en ægtefælle og derved betegnes som enke. 
Statistikken over ophold på krisecenter vil fra 2024 og frem også omfatte mænd, som har ophold på krisecenter efter § 109. 
Kvinder som har taget anonymt ophold på et krisecenter fremgår ikke af opgørelsen. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 
 
Den mindre andel af kvinder med dansk oprindelse, som er gift, kan blandt andet skyldes, at kvinder med dansk 
oprindelse generelt bliver gift i en senere alder end kvinder med anden oprindelse.12 Her kan kulturelle normer og 
værdier spille ind og forklare en del af de forskelle, der ses i ægteskabs- og civilstatus. 
Det er i denne sammenhæng et opmærksomhedspunkt, at nogle kvinder kan have en partner, som de ikke er gift 
med. Andre kan være islamisk gift uden at have et registreret ægteskab i de danske registre.  

 
11 Metoder i arbejdet med æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol, VIVE (2018). 
12 Rockwool Fonden (2021) Ægteskabs- og uddannelsesmønster blandt unge med indvandrerbaggrund - Udviklingen i 25 år 
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4.0 Kvinder på krisecentre lever ofte med en partner af samme eller lignende oprindelse 

Kvinder på krisecentre, der lever sammen med en partner, har som oftest en partner med samme eller lignende 
oprindelse som dem selv. Ni ud af ti kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene bor sammen med en partner 
med oprindelse fra MENAPT-landene, og det samme billede ses for kvinder med dansk oprindelse, hvor det er 
knap 90 pct., der bor sammen med en partner med dansk oprindelse, jf. figur 4. 
 

Figur 4. Kvinder med ophold på krisecentre i 2023 efter oprindelse og partners oprindelse 

 

Anm.: Omfatter kvinder, som har taget ophold på et krisecenter efter servicelovens § 109 i løbet af 2023 og som indgår i befolk-
ningsregistret primo eller ultimo 2023 og er 18 år eller derover ultimo 2023. Kvinder som har taget anonymt ophold på et 
krisecenter fremgår ikke af opgørelsen. Kvindernes partner og dennes oprindelse er opgjort ultimo kvartalet før opholds-
start. Samlever er defineret som den person kvinden deler adresse med såfremt FAMILIE_TYPE angiver, at kvinden lever 
sammen med en anden voksen i par. Statistikken ophold på krisecenter vil fra 2024 og frem også omfatte mænd, som har 
ophold på krisecenter efter § 109.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 
 
Billedet ser anderledes ud for kvinder med oprindelse fra øvrige ikke-vestlige lande og kvinder med oprindelse fra 
vestlige lande. Her er det for begge grupper omkring 50 pct. af kvinderne, der bor sammen med en partner med 
samme eller lignende oprindelse som dem selv.  
 
Kvinder med oprindelse i MENAPT-landene, som lever i parforhold med mænd fra samme kulturelle baggrund, 
kan stå over for særlige barrierer, hvis de ønsker at komme ud af et voldeligt forhold og søge hjælp. Det kan blandt 
andet være som følge af stærke normer om familiens ære og social kontrol, hvor kvinderne risikerer både pres og 
udstødelse fra familien, hvis de bryder med de kulturelle forventninger.13 

5.0 Kvinder fra MENAPT-landene bor oftere hos forældrene 

Kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene bor oftere hjemme hos deres forældre end kvinder med dansk op-
rindelse. Omkring 20 pct. af kvinderne med oprindelse fra MENAPT-landene bor hos deres forældre, hvor det til 
sammenligning er 5 pct. af kvinderne med dansk oprindelse, jf. figur 5. 
Den højere andel af kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene, som bor sammen med deres forældre, kan være 
drevet af flere ting. Blandt andet, at kvinderne i denne gruppe er yngre end de øvrige kvinder på krisecentre, og 
at vold i nære relationer ikke kun forekommer mellem partnere, men også i andre familierelationer. 

 
13 Tidlige tegn på æresrelaterede konflikter, VIVE (2023) og Etniske minoriteter, værdier og ligestilling, VIVE (2018). 
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6.0 Færre kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene har børn 

Størstedelen af kvinderne på krisecentrene har børn når de søger hjælp på krisecentrene, dog er der forskel på, 
hvor mange børn kvinder på krisecentre har når der ses på kvindernes oprindelse. Kvinder med dansk oprindelse, 
vestlig oprindelse og ikke-vestlig oprindelse fra øvrige lande har i større grad børn end kvinder med oprindelse fra 
MENAPT-landene. Hvor omkring 60 pct. af kvinderne med oprindelse fra MENAPT-landene har børn, gælder det 
for 70-80 pct. af øvrige kvinder på krisecentre, jf. figur 6 

 Figur 4. Kvinder med ophold på krisecentre i 2023 efter oprindelse og hvem de bor sammen med 

 

Anm.: Omfatter kvinder, som har taget ophold på et krisecenter efter servicelovens § 109 i løbet af 2023 og som indgår i befolk-
ningsregistret primo eller ultimo 2023 og er 18 år eller derover ultimo 2023. Kvinder som har taget anonymt ophold på et 
krisecenter fremgår ikke af opgørelsen. Kategorier ”Øvrige” omfatter kvinder der enten bor alene eller med andre personer, 
som ikke er registreret som partner eller forældre. Hvem kvinderne bor sammen med, er opgjort ultimo kvartalet før op-
holdsstart. Statistikken ophold på krisecenter vil fra 2024 og frem også omfatte mænd, som har ophold på krisecenter efter 
§ 109.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 Figur 5.  Kvinder med ophold på krisecentre i 2023 efter oprindelse og antal børn 

 

Anm.: Omfatter kvinder, som har taget ophold på et krisecenter efter servicelovens § 109 i løbet af 2023 og som indgår i befolk-
ningsregistret primo eller ultimo 2023 og er 18 år eller derover ultimo 2023. Kvinder som har taget anonymt ophold på et 
krisecenter fremgår ikke af opgørelsen. Antallet af børn er opgjort ultimo kvartalet før opholdsstart. Det gennemsnitlige 
antal børn pr. kvinde er beregnet ud fra kvinder, som har børn. Kvinder der ikke har børn indgår ikke i beregningen af 
gennemsnittet. Statistikken ophold på krisecenter vil fra 2024 og frem også omfatte mænd, som har ophold på krisecenter 
efter § 109. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 
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Når færre kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene end kvinder med anden oprindelse, herunder dansk op-
rindelse, har børn, skal det dels ses i lyset af, at kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene generelt er yngre 
end øvrige kvinder på krisecenter.  
 
Af de kvinder, som har børn, har kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene i gennemsnit 2,3 børn. Det er flere 
børn sammenlignet med kvinder med dansk oprindelse, som i gennemsnit har 2 børn, når de tager ophold på et 
krisecenter. Selvom kvinderne har børn, er børnene dog ikke nødvendigvis med på krisecentret. 

7.0 Kvinder på krisecentre får børn tidligere end gennemsnittet 

Kvinder, som har taget ophold på et krisecenter, er generelt yngre, når de får deres første barn end førstegangs-
fødende i den danske befolkning generelt. Der ses stort set ingen forskel i alderen på førstegangsfødende blandt 
kvinder på krisecentre uanset baggrund. 
 
Kvinder med dansk oprindelse og kvinder med oprindelse fra MENAPT-landene, som tager ophold på krisecentre, 
får i gennemsnit deres første barn, når de er ca. 25 år, mens kvinder med oprindelse fra øvrige ikke-vestlige og 
vestlige lande er lidt ældre, ca. 26 år, når de får det første barn, jf. figur 7.  

 Figur 6. Gennemsnitlig alder ved første barn for kvinder med ophold på krisecentre i 2023 efter oprindelse 

 

Anm.: Omfatter kvinder, som har taget ophold på et krisecenter efter servicelovens § 109 i løbet af 2023 og som indgår i befolk-
ningsregistret primo eller ultimo 2023 og er 18 år eller derover ultimo 2023. Kvinder som har taget anonymt ophold på et 
krisecenter fremgår ikke af opgørelsen. Statistikken ophold på krisecenter vil fra 2024 og frem også omfatte mænd, som 
har ophold på krisecenter efter § 109. 

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 
 

Til sammenligning er gennemsnitsalderen for førstegangsfødende i befolkningen generelt 30,3 år.14 Forskellene 
mellem kvinder på krisecentre og kvinder i den danske befolkning generelt kan blandt andet skyldes forskellene i 
socioøkonomiske baggrund, fx uddannelse, da dette kan have betydning for, hvornår i livet en kvinde vælger at få 
børn. For eksempel venter kvinder med længere uddannelser typisk længere end andre kvinder med at få børn.  

8.0 Forskelle i uddannelsesprofil for kvinder med forskellig oprindelse 

Uddannelsesprofilen for kvinder på krisecentre tegner et billede af, at kvinder på tværs af samfundslag kan opleve 
vold i nære relationer. Men vi ser også en tydelig uddannelsesmæssig skævhed, hvor flere kvinder et med relativt 
lavt uddannelsesniveau, søger ophold på krisecentre sammenlignet med befolkningen generelt. 

 
14 Statistikbanken FOD11, 2024 
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Samtidig ser vi forskelle i uddannelsesprofil for kvinder med forskellig oprindelse. Kvinder med oprindelse fra vest-
lige og ikke-vestlige lande uden for MENAPT-lande har generelt et højere uddannelsesniveau end de øvrige kvinder 
på krisecentrene. Flere af disse kvinder har således enten en ungdomsuddannelse eller videregående uddannelses 
som højest fuldførte uddannelse, jf. figur 8. 
 

 Figur 7 . Kvinder med ophold på krisecentre i 2023 efter oprindelse og højest fuldførte uddannelse 

 

Anm.: Omfatter kvinder, som har taget ophold på et krisecenter efter servicelovens § 109 i løbet af 2023 og som indgår i befolk-
ningsregistret primo eller ultimo 2023 og er 18 år eller derover ultimo 2023. Kvinder som har taget anonymt ophold på et 
krisecenter fremgår ikke af opgørelsen. Højest fuldførte uddannelse er opgjort pr. 30/9-2022. Statistikken ophold på krise-
center vil fra 2024 og frem også omfatte mænd, som har ophold på krisecenter efter § 109.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 

 
Andelen af kvinder, som enten kun har grundskole, eller hvor det er uoplyst, hvilken uddannelse de har, er højest 
for kvinder med oprindelse i MENAPT-lande, hvor det gælder 57 pct. af kvinderne. Det svarer til niveauet for kvin-
der med oprindelse i MENAPT-lande i befolkningen generelt (ikke vist i figuren). Når uddannelsesniveauet for 
kvinder med oprindelse i MENAPT-lande er relativt lavt, skal det ses i lyses af, at disse kvinder generelt er yngre 
og mange stadig i gang med at uddanne sig. 
 
Hvis vi ser på andelen for kvinder med dansk oprindelse, er det 47 pct., som enten kun har grundskole, eller hvor 
det er uoplyst, hvilken uddannelse de har. Det er markant højere end for kvinder med dansk oprindelse i befolk-
ningen generelt, hvor det kun gælder hver fjerde kvinde (ikke vist i figuren). 

9.0 Tilknytning til arbejdsmarkedet varierer med oprindelse 

Kvindernes tilknytning til arbejdsmarkedet kan belyses ved at se på deres beskæftigelse i ugen op til, at de tager 
ophold på et krisecenter.  
 
Samlet set er beskæftigelsen væsentligt lavere for kvinder på krisecentre end for kvinder i befolkningen generelt. 
Kvindernes tilknytning til arbejdsmarkedet inden deres ophold på et krisecenter varierer dog markant med deres 
oprindelse. Hver anden kvinde med oprindelse i MENAPT-landene er i beskæftigelse eller uddannelse i ugen inden 
deres ophold på krisecenter. Det gør sig kun gældende for hver tredje kvinde med dansk oprindelse på krisecenter. 
Forskellen skyldes hovedsageligt, at en større andel kvinder med oprindelse i MENAPT-lande er i uddannelse ugen 
inden, de tager ophold på krisecenter, hvilket skal ses i lyset af, at disse kvinder generelt er yngre, jf. figur 9. 
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Når det gælder andelen af kvinder, som er selvforsørgende, er den langt højere blandt kvinder med anden oprin-
delse end dansk. Selvforsørgelse omfatter kvinder, som hverken er i beskæftigelse eller modtager offentlige ydel-
ser. Billedet kan være udtryk for, at kvinder med anden oprindelse end dansk i højere grad forsørges af forældre 
eller ægtefælle end kvinder med dansk oprindelse. Den højeste andel af kvinder, som er selvforsørgende, ses 
blandt kvinder med oprindelse i vestlige lande.   

  

 Figur 8 . Kvinder med ophold på krisecentre i 2023 efter oprindelse og arbejdsmarkedstilknytning 

 

Anm.: Omfatter kvinder, som har taget ophold på et krisecenter efter servicelovens § 109 i løbet af 2023 og som indgår i befolk-
ningsregistret primo eller ultimo 2023 og er 18 år eller derover ultimo 2023. Kvinder som har taget anonymt ophold på et 
krisecenter fremgår ikke af opgørelsen. Arbejdsmarkedstilknytning er opgjort ugen før opholdsstart. Kategorien ”Beskæf-
tigelse” omfatter kvinder, som er i ordinær beskæftigelse, modtagere af løntilskud og kvinder i fleksjob. ”Ledig” omfatter 
kvinder, som er nettoledig, kvinder som er i virksomhedsrettet- eller uddannelsesrettet aktivering. ”Uden arbejdsmar-
kedstilknytning” omfatter kvinder som er trukket tilbage fra arbejdsmarkedet, fx modtagere af førtidspension, og kvinder 
som modtager offentlige ydelser uden at være i virksomhedsrettet- eller uddannelsesrettet aktivering. Selvforsørgelse 
omfatter kvinder, som hverken er i beskæftigelse eller modtager offentlige ydelser. Statistikken vedrørende ophold på 
krisecenter vil fra 2024 og frem også omfatte mænd, som har ophold på krisecenter efter § 109.  

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata. 
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